Міністерство освіти і науки України
Одеський національний університет імені І.І.Мечникова

Міністерство освіти і науки України
Одеський національний університет імені І.І.Мечникова

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

НІКОЛАЄВА ДАРІЯ ОЛЕКСАНДРІВНА

УДК 327-027.21/.22(560:5-15) (043.5)

**БЛИЗЬКОСХІДНА ПОЛІТИКА ТУРЕЦЬКОЇ РЕСПУБЛІКИ:
КОНЦЕПТУАЛЬНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ТА ПРАКТИЧНА РЕАЛІЗАЦІЯ**

05 – соціальні та поведінкові науки, 052 – Політологія
Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання чужих ідей,
результатів і текстів мають посилання на відповідне джерело

Д. О. Ніколаєва

Науковий керівник –
доктор політичних наук, професор
Коваль І. М.

Одеса – 2021

АНОТАЦІЯ

Ніколаєва Д. О. Близькосхідна політика Турецької Республіки: концептуальне забезпечення та практична реалізація. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 «Політологія». – Одеський національний університет імені І. І. Мечникова, Одеса, 2021.

Метою дисертації є виявлення відповідності сучасних доктринальних основ та практичної близькосхідної політики Турецької Республіки національним інтересам країни. У межах дослідження дисертанткою уперше: обґрунтовано прагматичний характер активізації турецько-катарського альянсу на основі прихильності до політичного ісламу, певних релігійно-політичних сил («Брати-мусульмани», ХАМАС), наявності спільних регіональних противників (Єгипту, Саудівської Аравії, ОАЕ), особливо після початку дипломатичної та продовольчої блокади Катару у 2017 р.; досліджено зближення Туреччини та Йорданії на основі спільного розуміння регіональних викликів (проблема Палестини, зростання ролі Ірану, нестабільність в Іраку, біженці зі Сирії); при цьому такі чинники як партнерство Йорданії з Єгиптом, підтримка Туреччиною ХАМАС, а Йорданією – ФАТХ, прихильність Туреччини до «Братів-мусульман» дестабілізують турецько-йорданські взаємини; запропоновано наукові підходи до розуміння конкуренції Туреччини та Саудівської Аравії, яка на тлі «Арабської весни» отримала висхідну динаміку під впливом військового перевороту в Єгипті у 2013 р., відмінного ставлення до політичного ісламу та «Братів-мусульман», блокування Катару, убивства Дж. Хашкаджі у 2018 р.; з'ясовано причини та наслідки ідеологічної та геополітичної конкуренції Туреччини та ОАЕ (за одночасного збереження ситуативної співпраці) під впливом катарської кризи, військових операцій Туреччини в Сирії, розміщення

турецьких військ у Лівії, розвідки нафтогазових родовищ на континентальному шельфі Кіпру, конкурентних інтересів у країнах Африканського Рогу.

Звернення до традиційних основ турецької зовнішньої політики (османізм, пантюркізм), відмінних від прозахідного кемалізму, зумовив широкий комплекс причин. Зовнішньополітичний курс Туреччини упродовж останніх десятиліть увиразнює її побоювання залишитися периферійною, буферною державою на тлі минулої величі доби Османської імперії. Неосманський поворот Туреччини зумовлений наявністю конфліктних ідентичностей, наміром взяти на себе відповідальність за негативні з точки зору Туреччини процеси в країнах «османського спадку» (азійські, африканські, європейські терени) та ін. Ставиться завдання виведення Туреччини на новий (надрегіональний) рівень завдяки відродженню політичного ісламу, османських традицій та ідеології. Водночас на офіційному рівні Туреччина відмежовується від неоосманізму, щоб уникнути звинувачень у прихильності до експансіонізму. Проте експансіонізм все є очевидним як на доктринальному (доктрина «Блакитна батьківщина»), так і на практичному (активність в економічних морських зонах Греції та Кіпру) рівнях. Відтак, попри заперечення Туреччиною характеристики свого зовнішньополітичного курсу на засадах неоосманізму, він став концептуальною основою зовнішньої політики Туреччини на Близькому Сході.

Доктрина «Нуль проблем зі сусідами», яка має коріння у працях А. Давутоглу, має на меті подолання периферійності Туреччини у світовій політиці. Початково тактикою була мирна співпраця з країнами-сусідами, однак згодом у неї було привнесено агресивні механізми. У період до 2011 року реалізація згаданої доктрини мала певні позитивні миротворчі здобутки, однак «Арабська весна» та події, які відбулися опісля (громадянська війна в Сирії, повалення режиму М. Мурсі в Єгипті), внесли корективи. Туреччина змістила акценти від «м'яких» до більш «жорстких» інструментів зовнішньої політики.

Практична реалізація принципів «стратегічної глибини», «ритмічної дипломатії», «багатовимірності зовнішньої політики» виявилася утрудненою в умовах динамічних змін політичного ландшафту Близького Сходу. Ідеалістичне бачення «нуля проблем зі сусідами» на практиці перетворило її на інтервенціоністського актора. Туреччина перейшла від концепції «Нуль проблем зі сусідами» до практики «Нуль сусідів без проблем» або навіть «нуль друзів» (винятком є Катар), а ізольованість Туреччини на міжнародній арені наростає.

У період 1923–2002 років розвиток взаємин з державами, які були провінціями Османської імперії, не був зовнішньополітичним пріоритетом Турецької Республіки. Під час «холодної війни» у відносинах з багатьма країнами Близького Сходу існувала напруга, однак після її завершення виник стратегічний дисонанс у союзі Туреччини зі Заходом, а відтак активізувався інтерес Туреччини до Близького Сходу. Прихід у 2002 році до влади Партії справедливості та розвитку сприяв активізації взаємодії Туреччини з країнами Близького Сходу. Туреччина визначила за собою ролі «природного лідера регіону», «історичного старшого брата», «захисника мусульманських спільнот». Політика Туреччини щодо країн Близького Сходу на цьому етапі була комплексною багаторівневою діяльністю зі зміцнення впливу Туреччини в регіоні. «Арабська весна» посилює розбіжності між Туреччиною та державами Близького Сходу. Відкрита підтримка руху «Брати-мусульмани» віддалила Туреччину від більшості арабських країн. Після 2011 року Туреччина опинилася перед новими викликами: потоки біженців, вихід тероризму на новий рівень, унеможливлення частини торговельних шляхів тощо. «Арабська весна» сприяла зародженню турецько-катарської коаліції, що засвідчує включення Туреччиною в зону своїх інтересів територій, історично не охоплених Османською імперією. Водночас сильно поглибилася конфронтація з Єгиптом, Саудівською Аравією, ОАЕ та Ізраїлем. Військова присутність Туреччини в Сирії та Лівії загострює її

відносини з більшістю країн Близького Сходу. Додаткову напругу у взаємини Туреччини та Йорданії вносить низка чинників: союзником Йорданії є Єгипет, з котрим у Туреччини напружені відносини; Туреччина підтримує палестинський рух ХАМАС, а Йорданія – рух ФАТХ, який конкурує з ХАМАС; Туреччина розвиває відносини з «Братами-мусульманами», а в Йорданії цей рух опозиційний до йорданського короля Абдалли II; умови угоди про вільну торгівлю між Туреччиною та Йорданією 2011 року практично виявилися не вигідними Йорданії, що зумовило її призупинення в односторонньому порядку у 2018 р. Йорданію тривожить зростання сили Туреччини в арабському світі, позаяк вона економічно узалежнена від монархій субрегіону Перської затоки (значний зовнішній борг), а відтак зацікавлена у розвитку взаємин найперше з ними. Суперництво Туреччини з Іраном пояснюється регіональним домінуванням за наявності спільних інтересів (торгівля, безпекова політика). Довгі роки Іран розглядав Туреччину як інструмент Заходу, який спрямований на його ізоляцію на міжнародній арені. «Арабська весна» та наступний сирійський конфлікт посилювали турецько-іранське суперництво за регіональний вплив. У відносини з Єгиптом додаткову напругу вносить співпраця Туреччини зі Суданом, особливо в частині ймовірного розгортання на суданському острові Суакін турецької військової бази. Хоча Близький Схід є регіоном розгортання Туреччиною інструментів «м'якої сили», однак нині для захисту своїх національних інтересів, сконструйованих відповідно до ідеології неоосманізму, Туреччина щораз частіше вдається до жорстких методів («розумна сила»). На етапі «постДавутоглу» – від 2016 р. – посилювалася увага до питань національної безпеки, а стиль реалізації політики став значно агресивніший, результатом чого є перманентні звинувачення Туреччини у

[…]

актори політики), а також наміри зміцнювати свої позиції в субрегіоні Перської затоки, формувати регіональну систему безпеки. Зближенню Туреччини та Катару сприяла поява спільних регіональних противників (найперше – Єгипту), схожість інтересів в підтримці противників Б. Асада та палестинської партії ХАМАС. Катар невідкладно (на відміну від інших арабських держав) засудив спробу військового перевороту 15-16.07.2016 р. проти Р. Т. Ердогана.

Детонатором турецько-катарської співпраці були висунуті (червень 2017 р.) Катару низкою держав звинувачення в дестабілізації регіону Близького Сходу (підтримка терористичних угруповань, співпраця з Іраном). Наслідком озвучення цих підозр стала дипломатична та продовольча блокада Катару, а відтак – пошук цією державою нових партнерів для подолання, найперше, торговельного ембарго. Туреччина першою відкрито підтримала Катар, засудила дії опозиційних до Катару держав, виступила лобістом інтересів Катару на міжнародній арені.

Пріоритетними напрямками турецько-катарської співпраці є військове співробітництво (найперше – дві військові бази) та торговельно-інвестиційне партнерство. Туреччина набула в особі Катару союзника для посилення політичної ваги на Близькому Сході всупереч інтересам, найперше, Саудівської Аравії, ОАЕ та Єгипту. Особливість політики Туреччини проявилася в тому, що підтримуючи Катар, Туреччина синхронно намагалася запобігати (не завжди успішно) звуженню економічної співпраці з іншими країнами Близького Сходу.

Катар першим у світі та єдиний з-поміж держав-членів Ради співробітництва арабських держав Перської затоки, підтримав (з застереженнями) військову кампанію Туреччини «Джерело миру» у Сирії. Точки дотику Туреччини та Катару є й щодо впливу на країни Північної Африки (Судан, Лівія). Альянс Туреччини та Катару охоплює політичну координацію, фінансову допомогу (Катару Туреччині), військову й продовольчу підтримку (Туреччини Катару). Відносини двох держав увиразнюють поєднання кооперації та суперництва з окремих питань. Наразі Туреччина визначально не може впливати на зовнішньополітичний курс Катару, який завдяки природним ресурсам претендує на зміцнення позицій як актора міжнародної політики.

Останніми роками відбулося зближення Туреччини та Йорданії на основі спільності в розумінні регіональних викликів, зокрема проблеми Палестини, зростання ролі Ірану в регіоні, нестабільності в Іраку, потоків біженців зі Сирії

та ін. В основі турецько-йорданської співпраці перебуває розширення економічної співпраці та поглиблення координації з регіональних питань. Активізації турецько-йорданських взаємин сприяло відновлення влітку 2019 року Йорданією повноцінних дипломатичних стосунків із Катаром, а також той факт, що Йорданія не увійшла до антикатарського «Антитерористичного квартету» (2017 р.), а лише знизила рівень свого дипломатичного представництва в цій державі. Туреччина та Йорданія солідаризувалися в критиці рішення президента США Д. Трампа визнати Єрусалим столицею Ізраїлю; обидві держави підтримують Палестину на міжнародному рівні.

Напругу в взаємини Туреччини та Йорданії вносять такі чинники: 1) союзником Йорданії є Єгипет, з котрим у Туреччини напружені відносини; 2) Туреччина підтримує палестинський рух ХАМАС, а Йорданія – рух ФАТХ, який конкурує з ХАМАС; 3) Туреччина розвиває відносини з «Братами-мусульманами», а в Йорданії цей рух опозиційний до йорданського короля Абдалли II; 4) умови угоди про вільну торгівлю між Туреччиною та Йорданією 2011 року практично виявилися не вигідними Йорданії, що зумовило її призупинення в односторонньому порядку (2018 р.). Йорданію тривожить зростання сили Туреччини в арабському світі, позаяк вона економічно узалежнена від монархій субрегіону Перської затоки (значний зовнішній борг), а відтак зацікавлена у розвитку взаємин найперше з ними.

Взаємини між Туреччиною та Іраном визначаються тим, що це дві неарабські країни, кожна з яких позиціонує себе провідним актором близькосхідної політики. Відносини між ними є суперництвом за регіональне домінування за наявності спільних інтересів (торгівля, безпекова політика тощо). Зближенню Туреччини й Ірану довготривало перешкоджали територіальні, ідеологічні, політичні та ін. суперечності, відмінності щодо взаємин зі США тощо. Довготривало Іран розглядав Туреччину як інструмент Заходу, який спрямований на його ізоляцію на міжнародній арені.

Зміни у двосторонніх відносинах пов'язані з курсом Партії справедливості та розвитку щодо активізації взаємин Туреччини з незахідними країнами. Попри те, що з приходом до влади в Туреччині у 2002 році помірковано-ісламістської партії ідеологічне протистояння між Туреччиною та Іраном пішло на спад, суперництво за вплив у регіоні стало новою лінією турецько-іранського розлому. «Арабська весна» та наступний сирійський конфлікт посилили турецько-іранське суперництво за регіональний вплив. Сирійська криза вносить гостроту в турецько-іранські взаємини; Тегеран відкрито озвучує звинувачення Туреччини в неоосманізмі.

Останніми роками відносини між Туреччиною та Іраном прагматизувалися. Це вдалося завдяки розвитку економічної співпраці, однак двосторонній товарообіг незначний. Турецько-іранські відносини не можна узагальнено схарактеризувати, як дружбу чи ворожнечу; це відносини в системі «друзі-вороги» – гнучкі багатоаспектні взаємини, які дозволяють уникати крайнього загострення та не допускати розриву. Нині Туреччина та Іран опинилися по іншій бік осі, сконструйованої довкола лідерства Саудівської Аравії. Через те, що Іран періодично активізує свою агресію, відносини двох країн не є передбачуваними та стабільними. Давня взаємна недовіра Туреччини та Ірану перешкоджає обом країнам досягати визначених політичних та економічних цілей.
