До спеціалізованої вченої ради ДФ

Одеського національного

університету імені І.І. Мечникова

65058, м. Одеса, вул. Французький бульвар 24/26

## ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Ніколаєвої Дарії Олександрівни на тему: «Близькосхідна політика Турецької Республіки: концептуальне забезпечення та практична реалізація», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 – Політологія**

Дисертаційну роботу Д. О. Ніколаєвої присвячено актуальній проблемі сучасних міжнародних відносин – політиці Турецької Республіки на Близькому Сході, яка значно активізувалась в останнє десятиріччя. Осмислення підґрунтя «повернення» Туреччини на Близький Схід, концептуальних основ, які впливають на реалізацію такої політики, та амбіцій Турецької Республіки у регіоні є важливим не тільки, з точки зору, академічного аналізу. Події в Близькосхідному регіоні активно впливають на безпекову ситуацію в навколишніх регіонах, зокрема Чорноморському, переорієнтують увагу Анкари, що безпосередньо може впливати на забезпечення чорноморської безпеки, відносини Туреччини та Росії, Туреччини та партнерів по НАТО тощо, а це в свою чергу, може відобразитись і на відносинах України та Туреччини як стратегічних партнерів.

Сучасна політична наука в значній мірі зацікавлена у дослідженні проблематики основних підходів до формулювання зовнішньої політики окремими державами, взаємозв'язку між впливом історичних факторів та сучасної геополітичної ситуації, що позначається як на доктринальному оформленні, так і на практичній реалізації такої політики. Приклад Турецької Республіки є яскравим зразком такої взаємопов'язаності факторів та мотивів.

У дослідженні висвітлено концептуальні та методологічні підходи до трансформації турецької зовнішньої політики від

прозахідного «кемалізму» до різних маніфестацій сучасного «неосманізму». Дисертантка звертає увагу, що «Туреччина є ілюстрацією того, що вибір ролі держави в минулому часовому проміжку (вертикальний вимір) засвідчує наявність проблем, які виникають при пошуку ідентичності у горизонтальному вимірі. Туреччина намагається проєціювати минуле (османське) на майбутнє (як потенційного лідера регіону Близького Сходу, а в перспективі – перетворення у світову наддержаву), розглядати поточні події та перспективні плани крізь призму минулої величі Османської імперії, правонаступницею якої розглядає себе нинішня Турецька Республіка» (с. 24).

Авторка дисертації всебічно аналізує політику Туреччини з точки зору «теорії ролей», що дає можливість розглянути, як внутрішні, так і зовнішні чинники, які впливають на мотивацію офіційної Анкари. Висновки дисертаційної роботи забезпечуються тим, що Д. О. Ніколаєва комплексно використовує методи «кейс аналізу», за допомогою яких досліджується та інтерпретується як політика Туреччини до окремих країн, так і до регіону загалом.

Д.О. Ніколаєва демонструє розуміння складності факторів, які впливають на зміни у зовнішній політиці Туреччині та іноді відмінності між задекларованими принципами та пріоритетами й реальною політикою. Зокрема, авторка аналізує як історичні фактори (Османське минуле та підходи К. Ататюрка), так і політичні (авторитарні та консервативні процеси всередині Туреччини), а також зовнішньополітичні (відносини з західними державами) та зовнішньоекономічні фактори (торгівельно-економічні відносини), які впливають на зміни та пріоритети у турецькому курсі. Це дає можливість максимально повно проаналізувати мотивацію ідеологів турецької зовнішньої політики.

У роботі сформульовано низку наукових положень щодо процесу еволюції та оформлення концепції «неосманізму» (с.50-52) та трансформації від політики «нуль проблем з сусідами» до «нуль сусідів без проблем» (с.60-69), що є важливими елементами для розуміння розвитку сучасної турецької зовнішньої політики не тільки по відношенню до регіону Близького Сходу, а й інших напрямів політики. Як влучно підкреслює авторка «Турецький неосманізм

базується на принципах крові, османського мислення, ґрунту та мови. Принцип крові застосовується до тюркських народів. Принцип ґрунту зв'язаний з османським минулим, яке відкинув М. Кемаль (Ататюрк), але який сприйняли нинішні політичні лідери Туреччини. З двома названими принципами тісно пов'язане прагнення турецького керівництва розвивати новітнє османське мислення, надтурецьку ідентичність, яка б вивела Туреччину на новий, надрегіональний, рівень» (с.52). Водночас, політики «нуль проблем з сусідами» на думку дисертантки, «згодом трансформувалася в доволі агресивне бачення механізмів зміни статусу країни шляхом управління політичними процесами у державах-сусідах» (с.61).

Серед взаємовідносин з окремими країнами Близькосхідного регіону авторка розділяє «партнерські зв'язки» (Розділ 3) та «конкурентні» (Розділ 4). Зокрема, розглядаючи, відносини з Саудівською Аравією, авторка підкреслює, що «хоч Туреччина та Саудівська Аравія мають багато спільних інтересів у регіоні, точки взаємовигідної співпраці, однак після початку «Арабської весни» вони перейшли на антагоністичні позиції як актори близькосхідної політики» (с.150), та наводить важливі приклади, як за допомогою новітніх медіа формуються антитурецькі настрої в КСА (с.157). Схожі процеси описані і щодо Об'єднаних Арабських Еміратів, що дає можливість говорити про певні моделі взаємовідносин.

Д. О. Ніколаєва наголошує, що «політика Туреччини щодо країн Близького Сходу постає як комплексна багаторівнева діяльність з нарощування цілеспрямованого впливу Туреччини в регіоні. Основою присутності Туреччини в країнах Близького Сходу є, найперше, бізнес-зв'язки та інвестиції. Там, де такі зв'язки розвиваються, Туреччина активно вибудовує політичні, громадські контакти та розвиває військово-технічну співпрацю» (с.79). Зазначимо, що важливим є висновок авторки, що «Хоча Близький Схід є регіоном розгортання Туреччиною інструментів «м'якої сили», однак нині для захисту своїх національних інтересів, сконструйованих відповідно до ідеології неоосманізму,

Туреччина щораз частіше вдається до жорстких методів («розумна сила»)» (с.217).

Дисертаційна робота характеризується високим ступенем обґрунтованості наукових положень і висновків, достовірність яких зумовлюється глибокою джерельною базою. Авторкою опрацьований значний масив матеріалів, які дозволили зіставити наукові погляди зарубіжних і вітчизняних вчених, детально проаналізувати характерні риси окремих концептуальних підходів до формування турецької зовнішньої політики, водночас проаналізувати сучасні процеси і окремі кейси впровадження цієї політики.

Дисертацію виконано на кафедрі міжнародних відносин Факультету міжнародних відносин, політології та соціології Одеського національного університету імені І. І. Мечникова в межах наукової теми кафедри «Глобальні, регіональні та локальні чинники формування сучасної системи міжнародних відносин» (Державний реєстраційний номер 0119U000500), яка зорієнтована на науково-аналітичне забезпечення діяльності урядових та неурядових установ нашої країни. Результати напрацювань і особистої участі Д. О. Ніколаєвої в цих дослідженнях викладено у 8 публікаціях в українських і зарубіжних наукових фахових виданнях, а також у матеріалах, що додатково відображають наукові результати дисертації і були представлені у доповідях на всеукраїнських наукових конференціях.

Зібраний фактологічний матеріал, основні положення та науково-теоретичні узагальнення можуть бути застосовані для подальших наукових досліджень зовнішньої політики Туреччини та комплексних відносин у Близькосхідному регіоні.

Аналіз тексту дисертаційної роботи свідчить про дотримання авторкою вимог академічної доброчесності. У роботі наявні посилання на відповідні джерела при використанні ідей, розробок, тверджень і відомостей, а також надано достовірну інформацію про результати наукової роботи, використані методи дослідження і джерела інформації.

Водночас, відзначаючи позитивні досягнення дисертаційної роботи,

необхідно висловити зауваження та окремі побажання:

*По-перше:* Незважаючи на те, що авторка визначає метою дисертації «виявлення відповідності сучасних доктринальних основ та практичної близькосхідної політики Турецької Республіки національним інтересам країни», в тексті дисертації не вистачає чіткого визначення, що саме є «національними інтересами» Туреччини. І чи відбувалися зміни у їх визначенні в останнє десятиріччя.

*По-друге:* Чи вплине фактор налагодження відносин Ізраїлю з Саудівською Аравією та Бахрейном та зняття блокади з Катару на роль та політику Туреччини в регіону та їх відносини з відповідними країнами.

*По-третє:* Яким чином зміни у політиці Турецької Республіки на Близькому Сході впливають на її відносини з третіми державами, в першу чергу, Російською Федерацією та США, або навпаки, чи мають вплив відносини з цими державами на політику Анкари в регіоні в останні роки.

*По-четверте:* Цікавим було би порівняння запровадження доктрини «Блакитної Батьківщини», яку детально аналізує авторка, по відношенню до Чорного та Середземноморського морів.

Разом з тим, зазначені зауваження не знижують високий теоретичний та методологічний рівні дисертаційної роботи, яка справляє позитивне враження глибиною дослідження проблеми, логікою викладення, суттю та аргументацією.

**Висновок:** Дисертаційна робота Д. О. Ніколаєвої «Близькосхідна політика Турецької Республіки: концептуальне забезпечення та практична реалізація» виконана на високому теоретичному і прикладному рівнях, що знайшло відображення у добре продуманих положеннях новизни і аргументовано вивіренних висновках, які складають науковий підсумок дисертаційної праці, і відповідає всім вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах) затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), п. 10 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 р. № 167, що висуваються до дисертацій, а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 – Політологія.

**Офіційний опонент**

кандидат політичних наук,
директорка безпекових програм
Ради зовнішньої політики «Українська призма»

Г. В. Шелест

*підпис завірено*

виконавчий директор
Ради зовнішньої політики «Українська призма»

Г.А. Максак